
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0393 – 12 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 1 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
PORTARIA Nº 2621/2013 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o Memorando Interno n° 
26/2013 do Departamento de Controle Interno,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os Secretários Municipais como Ordenadores das 

Despesas efetuadas com as dotações de suas respectivas 

secretarias. 

Art. 2º Todos os Ordenadores de Despesas ficarão sujeitos a tomada 

de contas realizada pelo Departamento de Contabilidade do 

Município antes de ser encaminhada ao Tribunal de Contas. 

Art. 3º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 

Jacarezinho, em 12 de novembro de 2013. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2013 
 

Objeto: Constitui objeto da presente Tomada de Preços a 
contratação de empresa com para a reforma da UBS Aeroporto que 
necessita reforços estruturais em suas fundações, conforme 
memorial descritivo no Anexo I do Edital.  
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 16.000,00 
(dezesseis mil reais). 
Modalidade: Tomada de preços, tipo menor preço global (regime 
de empreitada). 
Credenciamento: até às 08 horas 30 minutos do dia 03 de 
dezembro de 2013. 
Abertura: 09 horas do dia 03 de dezembro de 2013. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 14 de novembro de 2013. 
 

Fábio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2013 
 

Objeto: Constitui objeto da presente Tomada de Preços a 
contratação de empresa com para a reforma, pintura e reparos da 
EMEF RUTH PIMENTEL ROCHA, conforme memorial descritivo no 
Anexo I do Edital.  
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 159.995,68 
(cento e cinquenta e nove mil novecentos e noventa e cinco reais, 
sessenta e oito centavos). 
Modalidade: Tomada de preços, tipo menor preço global (regime de 
empreitada). 
Credenciamento: até às 10 horas do dia 03 de dezembro de 2013. 
Abertura: 10 horas e 30 minutos do dia 03 de dezembro de 2013. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, sem nenhum custo por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 14 de novembro de 2013. 
 

Fábio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 291/2013 
PARTES: MÃO NA RODA PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25 inciso III. 
OBJETO: Tem a presente licitação o objetivo de contratação de MÃO 
NA RODA PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA - ME, visando o pagamento 
do espetáculo "FOLKATRUA", que será realizado dia 20 de dezembro 
de 2013. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0420.1339200132.039– 3.3.90.39.00 – FR-000 – CÓD.REDUZIDO 929 
VALOR: O valor da contratação será de R$ 6.700,00 (Seis mil e 
setecentos reais). 
FISCAL DE CONTRATO: Vanessa Aparecida Moreira, inscrita no CPF nº 
061.635.229-82. 
VIGÊNCIA: 50 (cinquenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 14 de novembro de 2013. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n.º 025/2013. 
Jacarezinho/PR, 14 de novembro de 2013. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0393 – 12 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 2 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 292/2013 
PARTES: PENINHA PROMOÇÕES ARTISTICAS LTDA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25 inciso III. 
OBJETO: Tem a presente licitação o objetivo de contratação de 
PENINHA PROMOÇÕES ARTISTICAS LTDA, visando o pagamento do 
show de encerramento da "8ª edição do FEJACAN", que será 
realizado dia 22 de novembro de 2013. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0420.1339200132.040– 3.3.90.39.00 – FR-000 – CÓD.REDUZIDO 
2458 
VALOR: O valor da contratação será de R$ 25.000,00 (Vinte e cinco 
mil reais). 
FISCAL DE CONTRATO: Vanessa Aparecida Moreira, inscrita no CPF 
nº 061.635.229-82. 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 14 de novembro de 2013. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n.º 026/2013. 
Jacarezinho/PR, 14 de novembro de 2013. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 293/2013 
PARTES: LUIZ FERNANDO RIZZO 28514643886. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25 inciso III. 
OBJETO: Tem a presente licitação o objetivo de contratação de 
LUIZ FERNANDO RIZZO 28514643886, visando o pagamento da 
apresentação natalina com banda de sopro e metais, que será 
realizado dia 06 de dezembro de 2013. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0420.1339200132.039– 3.3.90.39.00 – FR-000 – CÓD.REDUZIDO 
1893 
VALOR: O valor da contratação será de R$ 3.000,00 (Três mil 
reais). 
FISCAL DE CONTRATO: Vanessa Aparecida Moreira, inscrita no 
CPF nº 061.635.229-82. 
VIGÊNCIA: 50 (cinquenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 14 de novembro de 2013. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n.º 027/2013. 

Jacarezinho/PR, 14 de novembro de 2013. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
EXTRATO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA 

 

TERMO DE CONVÊNIO  Nº 14/2013 
 
PARTÍCIPE:      MUNICÍPIO DE JACAREZINHO 
                              Rua Cel. Batista, 335, Centro – Jacarezinho – PR.  
                              C.N.P.J.: 76.966.860/0001-46 
SIGNATÁRIO:  SÉRGIO EDUARDO EMYGDIO DE FARIA 
                              C.P.F.:  298.689.479-87 
PARTÍCIPE:   ABRIGO LAR DA INFÂNCIA DE JACAREZINHO - ABRINJA.  
                           Rua 2 de abril, nº 735, Parque Ecológico – Centro – 
Jacarezinho – PR.  

                           C.N.P.J.:  02.236.766/0001-03 
SIGNATÁRIO:   MARIA CHRISTINA TORRES PEREIRA 
                              C.P.F.:  239.041.789-20 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Municipal nº 2898/2013, de 13 de 
setembro de 2013. 
OBJETO: Manutenção e o atendimento às crianças carentes e 

adolescentes do Município de Jacarezinho, através 
de subvenção social oriunda da Secretaria Municipal 
de Assistência Social(Fundo Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente – FNDCA). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº: 1030.08.243.0029.6.006.000-
3.3.50.43.00–        FR 880 e FR 000. 

VALOR TOTAL: R$ 26.695,00 (vinte e seis mil, seiscentos e noventa e 
cinco reais).   
VIGÊNCIA: De 07 de novembro de 2013 a 20 de dezembro de 2013. 
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2013 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
 

Jacarezinho, 11 de novembro de 2013. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0393 – 12 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 3 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA 

 

TERMO DE CONVÊNIO Nº 15/2013 
 
PARTÍCIPE:      MUNICÍPIO DE JACAREZINHO 
                              Rua Cel. Batista, 335, Centro – Jacarezinho – PR.  
                              C.N.P.J.: 76.966.860/0001-46 
SIGNATÁRIO:   SÉRGIO EDUARDO EMYGDIO DE FARIA 
                              C.P.F.:  298.689.479-87 
PARTÍCIPE:     DESAFIO JOVEM MISSÃO RESGATE 
                             Rua  Cerro Azul, n º 332, Distrito de Marques dos 
Reis, Jacarezinho – PR. 
                             C.N.P.J.:  01.073.426/0002-19 

SIGNATÁRIO:  ALBERTO DONIZETI DA ROSA,  
                             C.P.F.:  789.220.708-20 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Municipal nº 2932/2013, de 13 de 
setembro de 2013. 
OBJETO: Atender dependentes químicos – álcool, drogas e 

congêneres - do Município de   Jacarezinho, através 
de Subvenção Social oriunda da Secretaria 
Municipal de Assistência Social(Fundo Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente – FNDCA). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº:  1030.08.243.0029.6.086.000 - 
3.3.50.43.00  –  FR880  e  FR 000. 

VALOR TOTAL: R$ 5.183,00 (cinco mil, cento e oitenta e três reais).   
VIGÊNCIA: De 07 de novembro a 20 de dezembro de 2013. 
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2013 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 

Jacarezinho, 11 de novembro de 2013. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DECRETO Nº 4197/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º  Fica exonerada do cargo em comissão de Chefe 
de Seção de Assistência Social e Projetos, da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, Símbolo CC4, Eliana Caetano a contar de 18 de 
novembro de 2013; 
Art. 2º.           Revoga-se o inciso III do Decreto nº. 3770, de 01 de 
fevereiro de 2013 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 18 de outubro de 2013. 
 

 Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO Nº 4199/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º  - Fica nomeado para o Cargo em Comissão de Chefe de 

Seção de Assistência Social e Projetos, Símbolo – CC4, da Secretaria 

Municipal de Assistência Social, Márcia Gomes de Oliveira, a contar 

de 19 de novembro de 2013.  

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 19 de novembro de 2013. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0393 – 12 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 4 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 154/2013. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 288/2013. 
OBJETO: Locação de Materiais e Estruturas: como Pirâmide, Piso, banheiro químico, Mesas e cadeiras para a Secretaria Municipal de Comércio, 
Indústria, Turismo e Serviços. 
  

Item Qtde Descrição Valor Unitário Valor total 

01 15 Pirâmide 03x03 com P. 2,5 altura (Locação) R$ 140,00 R$ 2.100,00 

02 15 Pirâmide 04x04 com P. 2,5 altura (Locação) R$ 160,00 R$ 2.400,00 

03 15 Pirâmide 03x03 com P. 2,5 altura (Locação) R$ 180,00 R$ 2.700,00 

04 10 Pirâmide 06x06 com P. 2,5 altura (Locação) R$ 250,00 R$ 2.500,00 

05 20 Pirâmide 10x10 com P. 2,5 altura (Locação) R$ 600,00 R$ 12.000,00 

06 200 Fechamento nas laterais (locação) R$ 7,00 R$ 1.400,00 

07 200 Piso em madeira (locação) R$ 7,00 R$ 1.400,00 

09 500 Mesas de plástico (locação) R$ 2,00 R$ 1.000,00 

10 2.000 Cadeiras de plástico (locação) R$ 1,50 R$ 3.000,00 

 
CONTRATADA: WELVERSON BACCON ME. 
 VALOR: R$ 28.500,00 (vinte e oito mil e quinhentos reais). 
RECURSOS:  

0810.2369100222.129 33.90.39.00 FR - 000 CÓD. RED. 
2686 

0810.2312200222.059 33.90.39.00 FR - 000 COD. RED. 
2222 

 
VIGÊNCIA: 06 meses. 
DATA DA ASSINATURA: 14 de novembro de 2013.  
FISCAL DO CONTRATO: Karolina Celestino Oliveira. 

Jacarezinho, 14 de novembro de 2013. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0393 – 12 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 5 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 154/2013. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 289/2013. 
OBJETO: Locação de Materiais e Estruturas: como Pirâmide, Piso, banheiro químico, Mesas e cadeiras para a Secretaria Municipal de Comércio, 
Indústria, Turismo e Serviços. 
 

Item Qtde Descrição Valor Unitário Valor total 

08 20 Banheiro Químico (locação) 

Marca Satélite 

R$ 215,00 R$ 4.300,00 

 
CONTRATADA: EFICAZ LOCADORA LTDA EPP. 
VALOR: R$ 4.300,00 (quatro mil e trezentos reais). 
RECURSOS:  

0810.2369100222.129 33.90.39.00 FR - 000 CÓD. RED. 
2686 

0810.2312200222.059 33.90.39.00 FR - 000 COD. RED. 
2222 

 
VIGÊNCIA: 06 meses. 
DATA DA ASSINATURA: 14 de novembro de 2013.  
FISCAL DO CONTRATO: Karolina Celestino Oliveira. 

Jacarezinho, 14 de novembro de 2013. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0393 – 12 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 6 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 155/2013. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 290/2013. 
OBJETO: contratação de empresa terceirizada que forneça mão-de-obra 

Item Descrição Valor mensal Parcelas 
(meses) 

Valor total 

01 Eletricista 
CARGA HORARIA DE 44 
HORAS SEMANAIS 

    R$  4.942,02   04 R$ 19.768,08 

CONTRATADA: ROCHA E SOUZA LTDA. 
 VALOR: R$ 19.768,08 (dezenove mil setecentos e sessenta e oito reais e oito centavos) 
RECURSOS:  

0410.1236100092.021 33.90.37.00 FR – 000 CÓD. RED. 
1369 

0410.1236100092.021 33.90.37.00 FR – 103 CÓD. RED. 
1370 

0410.1236100092.021 33.90.37.00 FR – 104 CÓD. RED. 
1371 

0410.1236100092.022 33.90.37.00 FR – 107 CÓD. RED. 
1372 

0410.1236500102.030 33.90.37.00 FR – 000 CÓD. RED. 
1373 

0410.1236500102.030 33.90.37.00 FR - 104 CÓD. RED. 
1374 

VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 14 de novembro de 2013.  
FISCAL DO CONTRATO: Gisela Spiacci Barbosa. 

Jacarezinho, 14 de novembro de 2013. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0393 – 12 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 7 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 156/2013. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 294/2013. 
OBJETO: contratação de empresa que forneça divisórias para a Secretaria Municipal de educação, Cultura e Esportes 
 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO MARCA UNIDADE QUANTIDADE 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR TOTAL 

01 
 

Divisória naval EUCATEX M2 103 R$ 78,00 R$ 8.034,00 

02 Portas de divisória EUCATEX UND 03 R$ 250,00 R$ 750,00 

04 
Persiana vertical 
nuance 260x220 

DILUX UND 04 R$ 450,00 R$ 1.800,00 

 
CONTRATADA: REINALDO PELEGRINO DEMÍCIO COMÉRCIO DE DECORAÇÕES LTDA ME.   
VALOR: R$ 10.584,00 (dez mil quinhentos e oitenta e quatro reais). 
RECURSOS:  
n.ºs: 0410.1236400481.056 - 44.90.52.00 - FR – 000 - CÓD. RED. 2475 e 2644. 
VIGÊNCIA: 45 dias 
DATA DA ASSINATURA: 18 de novembro de 2013.  
FISCAL DO CONTRATO: Sônia Regina Torres Alves 

Jacarezinho, 18 de novembro de 2013. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0393 – 12 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 8 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 156/2013. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 295/2013. 
OBJETO: contratação de empresa que forneça divisórias para a Secretaria Municipal de educação, Cultura e Esportes. 
 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO MARCA UNIDADE QUANTIDADE 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR TOTAL 

3 
Balcão em MDF de 
300x110x60 com visor de 
repartições 

CG MÓVEIS UND 01 2.590,00 2.590,00 

 
CONTRATADA: CAMACHO E CAMACHO COMERCIAL LTDA ME 
 VALOR: R$ 2.590,00 (dois mil quinhentos e noventa reais). 
RECURSOS:  
n.ºs: 0410.1236400481.056 - 44.90.52.00 - FR – 000 - CÓD. RED. 2475 e 2644. 
VIGÊNCIA: 45 dias 
DATA DA ASSINATURA: 18 de novembro de 2013.  
FISCAL DO CONTRATO: Sônia Regina Torres Alves 

Jacarezinho, 18 de novembro de 2013. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0393 – 12 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 9 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4193/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 2.752 de 
22 de novembro de 2012, Artigo 4º, itens I e II e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, § 1º. Inciso III, 
   

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), para as 
dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0400 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.  

UNIDADE 0410 
Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  
0410.1212200092.017  

3.1.90.16.00 91 
Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 103 – 5% Sobre Transferências Constitucionais – Exercício 
Corrente. 

 
10.000,00 

  
  

UNIDADE 0430 
Departamento de Esportes  

DOTAÇÃO  
0430.2781300142.041  

3.3.90.30.00 203 
Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente. 

 
10.000,00 

              TOTAL DO CRÉDITO 20.000,00 

Art. 2º – Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior, serão efetuadas Reduções das seguintes dotações constantes do Orçamento 
vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO 0400 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE. 

 

UNIDADE 0410 
Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  
0410.1212200092.017  

3.1.90.13.00 89 
Obrigações Patronais – Fonte: 103 – 5% Sobre Transferências Constitucionais – Exercício Corrente. 

 
10.000,00 

  
  

UNIDADE 0430 
Departamento de Esportes  

DOTAÇÃO  
0430.2781300142.041  

3.3.90.36.00 206 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  

10.000,00 

                   TOTAL DA REDUÇÃO 20.000,00 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 18 de novembro de 2013. 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0393 – 12 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 10 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4194/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 2.752 de 
22 de novembro de 2012, Artigo 4º, itens I e II e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, § 1º. Inciso III, 
   
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), para as 
dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1000 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.  

UNIDADE 1020 
Fundo Municipal de Assistência Social  

DOTAÇÃO  
1020.0824400272.070  

3.1.90.11.00   376 
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 934 – Bloco de Financiamento da 
Proteção Social Básica – Exercício Corrente. 

 
6.000,00 

  
 

 

3.1.90.13.00   377 
Obrigações Patronais – Fonte: 934 – Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica – Exercício 
Corrente. 

 
1.500,00 

  
 

 

DOTAÇÃO  
1020.0824400282.116  

3.1.90.11.00   404 
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 935 – Bloco de Financiamento da 
Proteção Social Especial – Exercício Corrente. 

 
9.000,00 

  
 

 

3.1.90.13.00   405 
Obrigações Patronais – Fonte: 935 – Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial – 
Exercício Corrente. 

 
1.500,00 

                  TOTAL DO CRÉDITO 18.000,00 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do art. 43, § 1º., Inciso II, da Lei Federal nº. 
4.320, de 17 de março 1964. 
Excesso de Arrecadação na Categoria abaixo: 

Categoria Econômica 
                                         Discriminação da Receita Valor 

1721.34.10.10.00 
Piso Básico Fixo – SUAS CRAS.   7.500,00 

1721.34.20.10.10 
Piso Fixo Média Complexidade – SUAS CREAS. 10.500,00 

 
                                                     TOTAL 18.000,00 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 18 de novembro de 2013.             

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0393 – 12 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 11 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4195/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 2.752 de 
22 de novembro de 2012, Artigo 5º, item I e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), para a 
dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0400 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.  

UNIDADE 0410 
Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  
0410.1236100092.020  

3.1.90.13.00 104 
Obrigações Patronais – INSS – Fonte: 102 – FUNDEB 40% – Exercícios Anteriores.  

12.000,00 

3.1.90.16.00 105 
Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 102 – FUNDEB 40% – Exercícios Anteriores.  

12.000,00 

                  TOTAL DO CRÉDITO 24.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do art. 43, § 1º., Inciso I, da Lei Federal n. 
4.320, de 17 de março 1964. 

Superávit Financeiro do Exercício de 2012, na Fonte de Recursos Abaixo:  
 

102 FUNDEB 40% 24.000,00 

        TOTAL 24.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 18 de novembro de 2013.             
 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0393 – 12 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 12 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4196/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 2.752 
de 22 de novembro de 2012, Art. 5º, item I e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, 

  
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 163.000,00 (cento e sessenta e três mil 
reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1200 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  

UNIDADE 1210 
Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  
1210.1030100372.098  

3.1.90.11.00 2252 
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 
(Livres) – Exercícios Anteriores. 

 

120.000,00 

3.1.90.13.00 2253 
Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercícios 
Anteriores. 

 

33.000,00 

  
  

3.1.90.16.00 2254 
Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercícios Anteriores. 

 

10.000,00 

              TOTAL DO CRÉDITO 163.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior fica indicado os recursos na forma do art. 43, § 1º. Inciso I, da Lei Federal n. 4.320, 
de 17 de março 1964. 

 
Superávit Financeiro do Exercício de 2012, na Fonte de Recursos Abaixo:  

 

000 Recursos Ordinários (Livres). 163.000,00 

 TOTAL 163.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 18 de novembro de 2013.             
 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 


